PROJETO DE LEI Nº 0050/2025

Institui sobre a denominação oficial da praça
localizada no cruzamento da Rua Elis Regina com
a Rua Castelo Branco, no Bairro Ulisses
Guimarães, com o nome de Praça João Soares
Neto e dá outras providências.

O Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha, Alex Recepute, no uso de suas atribuições legais,
propõe o seguinte projeto de lei:

Art. 01 - Denominar oficialmente o nome da praça localizada no cruzamento da Rua Elis Regina com a
Rua Castelo Branco, no Bairro Ulisses Guimarães, com o nome de Praça João Soares Neto.
Art. 02 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, 16 de junho de 2025.

Alex Recepute
Vereador do Município de Vila Velha

2º Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa:
Morador desde 1992 o presente projeto de lei tem como objetivo homenagear o Senhor João

Soares Neto, cidadão de reconhecida atuação na comunidade, cuja trajetória pessoal e profissional
contribuiu de forma significativa para o desenvolvimento e bem-estar social da população do bairro
Ulisses Guimarães.

Nomear a referida praça com o nome de João Soares Neto é uma forma de manter viva a
memória de sua dedicação e serviços prestados, além de servir como exemplo de cidadania e
compromisso para as futuras gerações.

Contando com a costumeira atenção e sensibilidade do Poder Executivo, solicitamos o
acolhimento desta sugestão, que representa um justo reconhecimento à memória e à história da nossa
cidade.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003600380031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ALEX RECEPUTE em 16/06/2025 13:55

Checksum: C94B727D7CCE6AB5D7D025C466C67F4FDFA6993CD149AA80B270185D925258E1